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Punkt 1: Kapacitetsanalyse plejeboliger budget 2026

00.30.10-P05-1-18

Resumé

Som en del af budgetprocessen for 2026 fremlægges kapacitetsanalysen for Seniorudvalget, fordi det skal sikres, at der i
Vejle Kommune under ét er den nødvendige plejeboligkapacitet.

Forvaltningen vurderer, at i et 5-årigt perspektiv vil der være en mindre overkapacitet af plejeboliger. I et 10-årigt
perspektiv vil der være et svagt stigende behov for plejeboliger. 

Sagsfremstilling

Vejle Kommunes budgetstrategi 2026-2033 angiver, at der i forbindelse med at planlægge og prioritere nye
anlægsprojekter, skal udarbejdes kapacitetsanalyser med afsæt i befolkningsudviklingen i kommunen.

Kapacitetsanalysen tager udgangspunkt i den politisk vedtagne befolkningsprognose, og indgår i den videre
budgetlægning.

Den samlede kapacitet på Vejle Kommunes 18 plejecentre, 2 selvejende plejecentre med driftsoverenskomst med
kommunen og 1 friplejecenter er i 2025 på 933 plejeboliger inkl. 61 midlertidige pladser.

Vejle Kommunes befolkningsprognose forventer, at antallet af borgere i alderen 65-79 stiger med 10,7 procent svarende
til 1.904 personer i perioden 2026-2033. Den største procentvise stigning er for aldersgruppen 80+ årige, som forventes at
stige med 27,7 procent svarende til 1.935 personer i perioden 2026-2033.

Udviklingen af 80+ årige er særlig afgørende for vurdering af kapaciteten, da 65-70 procent af beboere på plejecentre er i
alderen 80 år eller derover.

Velfærdsforvaltningen estimerer, at der med den aktuelle befolkningsprognose i 2030, vil være behov for 929 plejeboliger,
og i 2035 vil der være behov for 1.011 plejeboliger. Dette skal holdes op mod den nuværende kapacitet på 933
plejeboliger. 

Det påtænkes, at der pr. 1. januar 2026 skal åbnes yderligere 15 plejeboliger på Atriumhaven. Det vil give en kapacitet på
i alt 948 plejeboliger.

På Atriumhaven er der mulighed for at åbne yderligere 5 boliger. I Vesterlund har private taget initiativ til at åbne et
friplejehjem med 30 plejeboliger, som planlægges åbnet i efteråret 2026. Den samlede kapacitet kan derfor være på 983
boliger ultimo 2026.

Tabellen sammenfatter det fremskrevne plejeboligbehov
sammenholdt med plejeboligkapaciteten.

Fremskrevet plejeboligbehov 2026 2030 2035

Plejebolig behov 855 929 1.011

Plejeboligkapacitet 948 948 948

Forskel ml. plejebolig behov og kapacitet 93 19 -63

    

Plejeboligkapacitet inkl. 5 pladser på
Atriumhave og 30 pladser på Vesterlund

953 983 983

Forskel ml. plejebolig behov og kapacitet 98 54 -28

Ud over de regulære plejeboliger har Vejle Kommune i 2025 61 midlertidige pladser også kaldet aflastningspladser. 11 af
de midlertidige pladser på Gulkrog er afsat som akutpladser. Med Sundhedsreformen forventes akutplader samt nogle af



de midlertidige pladser at skulle overgå til Regionen. Hvor mange af de midlertidige pladser, der skal overgå vides ikke
endnu. Sundhedsreformen må derfor forventes at påvirke plejeboligbehovet.

Samlet set har en en række faktorer betydning for behovet for plejeboliger. Disse faktorer er:

befolkningsprognosen
sundhedsreformen
borgernes eget ønske om at flytte i plejebolig
eksisterende boligindretning og muligheden for at blive i eget hjem
alternative boformer som seniorbofællesskaber og tryghedsboliger
ny velfærdsteknologi
ønske om at flytte i plejebolig i anden kommune
sund aldring

Disse faktorer kan reducere behovet for plejeboliger, men det er vanskeligt at sige, hvordan de enkeltvis konkret påvirker
dette behov. Fx kan ”sund aldring”, hvor de ældre bliver sundere som følge af sundere levevis og bedre
behandlingsmuligheder, betyde mindre behov for plejeboliger. Det er dog vanskeligt at fastslå den direkte effekt af sund
aldring i forhold til plejeboligbehovet.

Plejeboliggarantien betyder, at ældre, der er visiteret til en plejebolig, skal have tilbudt boligen senest to måneder efter
optagelse på en venteliste. I Vejle Kommune er der få borgere på denne venteliste, og disse borgere får hurtigt en bolig.
Kommunen opfylder dermed bestemmelsen om at kunne tilbyde en borger en plejebolig inden for 2 måneder.

Velfærdsforvaltningen konkluderer på baggrund af ovenstående faktorer, at der i et 5-årigt perspektiv vil være en mindre
overkapacitet af plejeboliger. I et 10-årigt perspektiv vil der med de angivende forudsætninger være et svagt stigende
behov for plejeboliger. Forvaltningen følger denne udvikling tæt og vil hver måned udarbejde en oversigt over ventetider
til plejeboliger, som også tilgår Seniorudvalget.

Deltager i sagens behandling

Økonomi- og stabschef Klaus Hyldborg Sørensen fremlægger sagen.

Historik

Seniorudvalget den 4. juni 2025

Indstilling:

at kapacitetsanalysen drøftes

at kapacitetsanalysen sendes i høring i Ældrerådet, Handicaprådet og FagMED Senior.

Beslutning:

Drøftet og sendt til høring i Ældrerådet, Handicaprådet og FagMED Senior.

Indstilling
Formanden indstiller

at Fag MED Senior afgiver høringssvar.

Beslutning

Medarbejdersiden i Fag MED senior har afgivet høringssvar. 

Bilag

Høringssvar kapacitetsanalyse FagMED senior.pdf
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